28  diário oficial Nº 36.131 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº 112/2025 – GAPE/GP/FSCMPA,
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2025.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2171561;
RESOLVE:
 CONCEDER Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) MANUELA PAES FON-
SECA, Id. Funcional nº 57221496/3, ocupante do cargo de Assistente de
Administração, lotado(a) no(a) Coordenação de Suprimentos desta Funda-
ção, a contar de 01/02/2025.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de fevereiro de 2025.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1166024
PORTARIA Nº 111/2025 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 08 DE FEVEREI-
RO DE 2025.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2161526;
RESOLVE:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida ao(a) servidor(a) MONICA
JANETE SANTOS DE MACEDO, Id. Funcional nº 5909311/4, ocupante do
cargo de Assistente de Administração, lotado(a) na Núcleo de Controle de
Infecção e Vigilância Epidemiológica Hospitalar, a contar de 31/01/2025.
II-CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base ao(a) servidor(a) CARLOS ALEXAN-
DRE VERDE FERREIRA, Funcional nº 5986458/1, ocupante do cargo de
Assistente de Administração, lotado(a) na Núcleo de Controle de Infecção
e Vigilância Epidemiológica Hospitalar, a contar de 01/02/2025.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de fevereiro de 2025.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1166025
PORTARIA Nº 110/2025 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 08 DE FEVEREI-
RO DE 2025.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2148924;
RESOLVE:
 I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida ao(a) servidor(a) LARISSA
RABELO DA SILVA, Id. Funcional nº 6402841/2, ocupante do cargo de As-
sistente de Administração, lotado(a) na Núcleo de Comunicação e Eventos,
a contar de 31/01/2025.
 II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60%
(sessenta por cento) do vencimento base ao(a) servidor(a) TALITA DA-
MASCENO ARAUJO, Funcional nº 5959533/2, ocupante do cargo de Assis-
tente de Administração, lotado(a) na Núcleo de Comunicação e Eventos, a
contar de 01/02/2025.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de fevereiro de 2025.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1166026
PORTARIA Nº 109/2025 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 08 DE FEVEREI-
RO DE 2025.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2158818;
RESOLVE:
 CONCEDER Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) MAURICIO SOLON
DA SILVA, Id. Funcional nº 5960411/2, ocupante do cargo de Engenheiro,
lotado(a) no(a) Gerência de Equipamentos desta Fundação, a contar de
01/02/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de fevereiro de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1166027

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104/2025–AGESP/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 08
de fevereiro de 2025.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
 Considerando as disposições do Decreto n° 2.974, de 30 de Março de
2023, que instituiu o Programa Qualifica Servidor, para promoção, valoriza-
ção e incentivo ao desenvolvimento do serviço público do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2024/2596294 que solicitara folgas premiais;
 RESOLVE:
 I – Conceder folgas premiais ao(s) servidor(es) abaixo relacionados e os
dias abaixo observados:

Matrícula Servidor Lotação Data
5906179 ANTONIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA CPL 06 e 07 de março de 2025

 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 08 de fevereiro de 2025.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1165952

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 107/2025 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 10 de feve-
reiro de 2025
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a) Pamela Socorro Costa De Sousa, matrícula
nº 5959311/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) no Hemono-
cleo de Capanema, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, a contar de 11 de fevereiro de 2025.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 10 de janeiro de 2025.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1166051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 57, Dia 11 De Fevereiro De 2025
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa,
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias. Considerando A Solicitação Cons-
tante Do Processo Nº 2025/2128200.
 Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Com O Objeti-
vo De: Condução De Servidor Ao Município De Castanhal-Pa, Nos Dias 29
A 31/01/2025.
 Marcelo Santos De Lima, Cpf: 480.592.182-04, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 5426324, 1,5 Diária.
 Registre-Se, Publique-Se E Cumpra-Se.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará
- Hemopa - Pará, Dia 11 De Fevereiro De 2025.

Protocolo: 1165957
PORTARIA Nº 56, Dia 11 De Fevereiro De 2025
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa,
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias. Considerando A Solicitação Cons-
tante Do Processo Nº 2025/2169928.
 Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Com O Objeti-
vo De: Da Suporte Em Campanha Externa Em Altamira, No Dia 15/02/2025
 José Rui Sampaio Santana, Cpf: 585.212.242-49, Cargo: Técnico De Ma-
nutenção, Matrícula: 5949446/1, 0,5 Diária.
 Registre-Se, Publique-Se E Cumpra-Se.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará
- Hemopa - Pará, Dia 11 De Fevereiro De 2025.

Protocolo: 1165917
PORTARIA Nº 55, Dia 11 De Fevereiro De 2025
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa,
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias. Considerando A Solicitação Cons-
tante Do Processo Nº 2025/2128560.
 Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Com O Obje-
tivo De: Condução De Servidores A Os Municípios De Capanema, No Dia
29/01/2025.
 Fábio Jos´Pe Alcântara Da Silva, Cpf: 582.209.412-00, Cargo: Motorista,
Matrícula: 54188494, 0,5 Diária.
 Registre-Se, Publique-Se E Cumpra-Se.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará
- Hemopa - Pará, Dia 11 De Fevereiro De 2025.

Protocolo: 1165897